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Úvod

Pojem inovace se v dnešní době považuje za nedílnou součást podnikatelského úspěchu.

Inovace jsou významným prvkem hrajícím zásadní roli při vytvoření konkurenční výhody

podniku na trhu. Trh je přesycený nejen produkty a službami, ale také konkurenčními

podniky. Z toho důvodu je pro každý podnik zásadní, aby byl schopen inovovat

a vylepšovat svoje služby. Pokud podnik neinovuje své produkty a služby, je

pravděpodobnost, že bude na konkurenčním trhu úspěšný, výrazně nižší.

Konkurenceschopnost je důležitou vlastností podniku. Každý podnikatel by měl usilovat

o to, aby získal na trhu konkurenční výhodu. Konkurenční výhoda může přivést podniku

vyšší zisk a zároveň upevnit jeho místo na trhu. Pokud chce podnik dosáhnout

konkurenční výhody, musí inovovat a využívat při tom kreativity. Především ze strany

zákazníků je na podnik a zejména na jeho zaměstnance kladen nátlak na používání

kreativního myšlení. Kreativní myšlení je potřebné při vytváření a zavádění změn, jež

vytvářejí konkurenční výhody. Inovace, které jsou tvořeny na základě kreativního

myšlení jedince, jsou v zásadě kvalitnější.

Jak již úvod napovídá, cílem bakalářské práce bude popsat přípravu a realizaci projektu

Inovace a kreativita jako zdroj konkurenční výhody na příkladu Českého svazu lyžařských

škol. V závěru projektu budou plánované cíle porovnány se skutečností.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola se bude zaměřovat na pojem inovace,

tento pojem bude vysvětlen pomocí několika definic a součástí kapitoly bude také

podrobný rozbor jednotlivých druhů a členění inovací. Druhá kapitola bude věnována

pojmu kreativita, jeho definování a rozboru kreativních kompetencí a kreativního

myšlení. Ve třetí kapitole se bude objevovat pojem konkurenceschopnost a jeho nedílná

součást, kterou je konkurenční výhoda. Na konci kapitoly budou zmíněny a popsány

jednotlivé způsoby, jakými bude analyzována konkurenceschopnost podniku, podle jeho

okolí. Zbývající kapitoly se budou zabývat popisem vybraného podniku, sběrem dat,

následným vypracování potřebných analýz a na jejich základě vytvořením návrhu

na opatření pro posílení konkurenční pozice podniku na trhu společně s posouzením jeho

ekonomické efektivnosti.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude vytvoření návrhů inovací za účelem posílení

konkurenční výhody Českého svazu lyžařských škol. Hlavní cíl bude rozdělen

do několika dílčích cílů. V teoretické části bude dílčím cílem zpracování teoretických
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východisek k danému tématu. Bude provedena definice jednotlivých prvků, týkajících se

projektu, kterými jsou inovace, kreativita, konkurenceschopnost a s ní související

konkurenční výhoda. Dalším dílčím cílem bude provedení analýz současného stavu

konkurenční výhody zkoumané společnosti, jejich následné vyhodnocení a na jejich

základě zpracování návrhu opatření pro posílení konkurenční výhody společnosti.

Posledním z dílčích cílů bude posouzení ekonomické efektivnosti navržených opatření.

Bakalářská práce je rozdělená do části teoretické a praktické. Metodou, která bude využita

v teoretické části, je zejména studium odborných monografických textů zabývajících

se problematikou inovací, kreativním myšlením a konkurenceschopností podniku.

Následná kompilace a interpretace získaných faktů bude doplněna o osobní názory

vycházející z vlastních zkušeností problematiky v daném oboru. V praktické části bude

provedena formulace vlastních návrhů, která bude vycházet z provedených analýz

konkurenční výhody zkoumané společnosti. Pro naplnění cílů bude uskutečněno studium

interních materiálů zkoumané společnosti a komunikace s odborníkem, jenž se danou

problematikou ve společnosti zabývá.

Tato práce se snaží odpovědět na otázky, týkající se konkurenceschopnosti spolku Český

svaz lyžařských škol:

1. Byl by spolek větší mírou propagace svých služeb schopen získat vyšší množství

zájemců o tyto služby?

2. Hrálo by v konkurenčním boji roli rozšíření nabídky služeb spolku?
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1 Inovace

Slovo „inovace“ vycházející z latinského výrazu „innovatio“ je možné chápat jako

obnovu lidské činnosti a s tím spojenou změnu k lepšímu. J. A. Schumpeter, jakožto první

člověk zabývající se pojmem inovace v ekonomii, popsal teorii systému inovací ve své

knize: Theorie der wirtschaftlichen Entwicklung z roku 1912. Schumpeter ve své knize

pod pojem inovace zahrnul následující:

• výrobu nového výrobku, či již existujícího, ale v nové kvalitě,

• zavedení nového výrobního procesu do výroby,

• použití nového dosud neznámého zdroje surovin či polotovarů,

• získání nového trhu,

• změny v řízení a organizaci výroby.

Pojem inovace je často chybně zaměňován s pojmem invence. Invenci představuje takový

produkt nebo služba, jež dosud neexistuje, je zcela nová a na trhu se vyskytuje poprvé.

Na rozdíl od invence je pojem inovace možno chápat jako snahu o vylepšení invence,

kterou představuje již existující produkt nebo služba. (Collister 2017)

Inovace slouží jako hlavní podnět k získání konkurenční výhody podniku na trhu.

Schopnost podniku inovovat má velký vliv na jeho konkurenceschopnost a schopnost

upoutání pozornosti nových či stávajících zákazníků. Úspěšná inovační aktivita dokáže

udržet získanou konkurenční pozici podniku na trhu po delší dobu. K tomu je ovšem

nutné, aby firma byla schopna toto inovační úsilí usměrňovat. Inovační strategií podniku

rozumíme zejména schopnost rozhodnout, do jakých produktů a služeb se bude

investovat nejdříve. (Pitra 1997; Tahal 2017)

1.1 Definice inovace

Co lze tedy považovat za inovaci? Inovace je pojmem dosud zcela jednoznačně

neurčeným, jež je v různých literaturách vysvětlován pomocí rozličných definic. Tento

pojem lze chápat v mnoha různých směrech, proto si uvedeme hned několik definic, které

by nám měly jeho význam přiblížit.
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„Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi spojených trhů, vytvoření

nových metod výroby, dodávek a distribuce, zavedení změn řízení, organizace práce,

pracovních podmínek a kvalifikační pracovní síly.“ (Bartes 2005, s. 105)

„Inovace představuje nový způsob využití existujících zdrojů organizace k získání nových

podnikatelských příležitostí – k nalezení nových možností ke zvýšení výnosů z jejich

podnikatelských aktivit.“ (Pitra 2006, s. 26)

„Pod pojmem inovace chápe většina autorů změnu dosavadních nebo vznik zcela nových

výrobků a služeb. V posledních letech je však pojem inovace vztahován nejen k výrobkům

a službám, které organizace poskytují, ale také k organizačním změnám, podmiňujícím

pružnost a adaptivnost organizace a její schopnost:

• vyvíjet nové výrobky a služby;

• zavádět a využívat nové technologie;

• produkovat vysoce efektivně;

• uspokojovat potřeby zákazníků díky inovacím a stálému zvyšování komplexní

kvality nabízených a poskytovaných produktů a služeb;

• rychle a pružně uplatňovat výrobky a služby na trhu.“ (Lukášová a Nový 2004,

s. 141)

1.1 Druhy inovací

Podle Miroslava Synka a jeho knihy Manažerská ekonomika z roku 2011 se inovace

z věcného hlediska, v současném statistickém výkaznictví, dělí na tyto druhy:

1.1.1 Produktové inovace

Za produktové inovace lze považovat ty výrobky a služby, které jsou zcela nové. Na druhé

straně je možné za produktové inovace pokládat i ty produkty a služby, které jsou

podstatně vylepšené oproti produktům a službám původním, a to jak z hlediska technické

stránky věci, tak i z hlediska jeho vzhledu, kvality, výkonu či funkčních charakteristik.

Rozdíl mezi původními a novými produkty a službami může představovat například

odlišné plánované využití. (Synek 2011)

V případě inovace produktu s charakterem služby je možné inovovat proces, kterým jsou

služby poskytovány. Inovace procesu může představovat např. jeho zrychlení. Další

možnou inovací je doplnění těch funkcí, které dané službě doposud chyběly nebo je

13

neobsahovala. Inovace funkcí služeb mají za cíl jejich zkvalitnění. V poslední řadě je

možné vytvořit a zavést zcela novou službu, která danému podniku může pomoci

v konkurenčním boji na trhu. (Synek 2011)


[…]


do celých odstavců a někdo nenapíše nic

Jaké jsou jejich nejčastější pozitivní a negativní reakce na kurzy, kterých se

účastnili?

Na kurzech v Krušných horách je prosíme hlavně o výčet negativ. Často se skloňuje

kvalita ubytovacích služeb-chladno na pokojích, neexistující wifi připojení nebo zastaralý

nábytek na pokoji. Mezi hlavní pozitiva řadí naši kurzisté zejména přístup lektorů,

uvolněné a přátelské prostředí a velký vlastní pokrok v lyžování (nebo snowboardingu).

Jak byste tyto kurzy inovoval na základě získaných reakcí účastníků a absolventů

instruktorských kurzů?

Reakcím od našich kurzistů nasloucháme velice pozorně. Změnili jsme penzion,

komentáře k nedostatkům v ubytování předáváme ubytovateli (a ten je postupně

odstraňuje), více předem informujeme kurzisty o tom, co je bude na kurzu čekat a jak to

tam vypadá. Obecně se dá řídi, že na každou stížnost se snažíme najít lék, aby si kurz naši

účastníci užívali stejně jako my.

Jaké inovace by byly dle Vašeho názoru pro spolek nejefektivnější?

Náš spolek by potřeboval trošku omladit. Máme špatnou propagaci a nevíme, jak na to.

V době, kdy naše konkurence používá moderní technologie a sociální sítě, my píšeme na

papír a účastníky do kurzů získáváme pouze přes známé, nebo přes známé našich

známých.

A proč?

Myslím si, že naše kurzy děláme opravdu dobře, ale neumíme to prodat tak, jak to dělá

naše konkurence, která ve výsledku možná ani nedosahuje našich kvalit.

V jakém směru by dle Vás navržená inovace přinášela ČSLŠ konkurenční výhodu?

Větší počet kurzistů by přinesl víc peněz do svazové pokladny, mohli bychom více

investovat do vzdělávání našich lektorů a do jejich vybavení. Druhým efektem by bylo

rozšíření dobrého jména a povědomí o ČSLŠ.

Jak byste posoudil ekonomickou efektivnost těchto inovací?

Pokud by se počet účastníků zdvojnásobil, znamenalo by to pro nás zvýšení zisku o cca

40%.

Již jste v minulosti zavedli do kurzů inovace, které přivedly ČSLŠ na konkurenčním

trhu výhodu? Pokud ano, jaké to byly?

Začínali jsme výukou instruktorů lyžování. Později jsme k základnímu stupni přidali další

dva navazující stupně (vyšší vzdělání). V dalším kroku jsme začali vyučovat instruktory

snowboardingu (opět ve výuce stupních vzdělání). Nyní mimo to nabízíme také

specializované semináře (carving, telemark, slalom, laviny, dětská školka, ...), které se

snažíme rozšiřovat a snažíme se je zavést i do oblasti snowboardingu.

Druhým aspektem inovací je používání moderních technologií. Opět můžu hodnotit

pouze kurzy v Krušných horách. Dříve jsme účastníkům rozdali skripta a z nich se na

přednáškách hlasitě předčítalo. To nahradili prezentace s projektorem a ukázková

(předem připravená) videa. Poslední dobou klademe velký důraz na natáčení našich

účastníků každý den na sjezdovce. Večer se na to společně podíváme, používáme

elektronickou tužku (kterou můžete znát třeba z hokeje) a společně hodnotíme danou

jízdu. Na začátku kurzu hodnotí převážně lektor a upozorňuje ostatní na chyby. Na konci

je lektor v pozadí a jízdu hodnotí samotní kurzisté. Jsem přesvědčený že správná analýza

pohybu je klíčová vlastnost dobrého instruktora.

Jestli je náš přístup konkurenční výhodou? Těžko říct. Já věřím, že ano. Naši absolventi

budou patřit v lyžařských školách k těm nejlepším a až se jich někdo zeptá, kde dělali

kurz, doporučí Český svaz lyžařských škol.
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Českého svazu lyžařských škol (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: inovace, kreativita, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, analýza

okolí podniku

Tato bakalářská práce se zabývá způsobem využití inovací a kreativy jako zdroje

konkurenční výhody spolku Český svaz lyžařských škol. Úvodní kapitoly práce se

zaměřují na pojem inovace, kreativita a konkurenceschopnost. Dále pak vymezují a

detailně popisují postup vypracovávání některých analýz konkurenceschopnosti podniku.

Praktická část práce obsahuje vybrané analýzy konkurenceschopnosti organizace,

konkrétně je použita metoda benchmarking, Porterova analýza pěti konkurenčních sil a

SWOT analýza. Cílem bakalářské práce je vypracovat potřebné analýzy okolí podniku a

na jejich základě navrhnout několik opatření pro posílení konkurenční výhody spolku

Český svaz lyžařských škol. Návrhová část práce obsahuje inovace v oblasti marketingu,

nabídky služeb a v poslední řadě inovace v oblasti zkvalitnění poskytovaných.
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This bachelor thesis deals with the use of innovative and creative ways as a source of

advantage in competition of the Czech Association of Ski Schools. The first chapters

focus on the definition of terms as innovation, creativity and competitive ability. They

also define and describe in detail the process of preparing chosen analyzes of the

company's competitiveness. The practical part of this thesis contains selected analyzes of

the competitiveness of the organization, specifically the Benchmarking method, Porter's

analysis of five competitive forces and SWOT analysis was used. The aim of this bachelor

thesis is to find the necessary analyzes of the company's external factors and based on

them, to propose several measures to strengthen the competitive advantage of the Czech

Association of Ski Schools. The proposal section of this work contains innovations in the

field of marketing, offering services and, last but not least, innovations in the field of

improvement of provided services.