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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka si vybrala téma, které je velice nelehké. Práce lyžařských škol je silně sezónní. V sezóně

musejí pracovat i o večerech a mimo sezónu se buď věnují jinému povolání, nebo se přesunou na jižní

polokouli. Proto je téměř nemožné dostat se k nějakému majiteli/vedoucímu lyžařské školy, lektorovi

nebo jinému školiteli a přesvědčit ho, aby vám poskytl seznam svých obchodních partnerů, počty

zaměstnanců, nebo dokonce vlastní finanční údaje firmy a to hned za několik let nazpátek.

Zpracování veškerých získaných údajů je velice přehledné. Na vhodných místech je práce doplněna

tabulkami, které odlehčují čtení detailních analýz a přinášejí vizuální pohled na právě zmiňovaná data.

Hlavní přínos této práce vidím v samotném porovnání školicích středisek. Přestože působí všechna

zmiňovaná školicí střediska na území České Republiky, přestože mají české vedení a platí tedy na ně
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

stejná legislativa, tak se od sebe liší historií svého vzniku, způsobem financování, právní formou,

rozsahem a typem nabízených služeb, počtem zaměstnanců, počtem a velikostí obchodních partnerů,

počtem obsloužených zákazníků nebo podmínkami v lyžařských areálech, kde působí. Z této práce jde

rovněž vyčíst, že ikdyž jde každé školicí středisko a ke svému cíli jinou cestou, tak je tento cíl pro

všechny stejný. Všechny zkoumané subjekty se snaží o vytvoření příjemných podmínek pro své

zaměstnance, vybudování technického zázemí , neustálé vzdělávání instruktorů, udržení stávajících

zákazníků a stabilní růst. Oceňuji rovněž vyjadřovací schopnosti studentky, protože se vždy dokázala

vyjádřit tak, že jí každý rozumněl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Považujete vzdělávání zaměstnanců za nutné, nebo by se na něm dalo šetřit? Může vzdělanější

instruktor, vlekař nebo třeba ekonom přinést lyžařské škole vyšší zisk (ať už finanční nebo jiný), než

jeho méně vzdělaný kolega? Je vzdělání zaměstnanců nutná cesta k inovacím?

2. Odmítli vám zástupci školicích středisek sdělit nějakou informaci, která pro vás byla zajímavá a

kterou jste chtěla zmínit ve své práci? Pokud ano, proč vám tyto informace nechtěli předat?

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele